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فرار از مالیات با کارت به کارت
قانون گریزها در استان و مشهد ۸۶هزار کارت خوان را غیر فعال کرده اند

ملیحه فلاح

رد مبلغ را  ا ن د مکا ا »

گزارش 
خبری

کارت به کارت کنید یا نقدی 

بپردازید؟» و بعد هم خیلی 

مؤدبانه شماره کارت یک 

غریبه را به تو می دهند تا پول را به حساب 

او واریز کنی. این مکالمه پر تکرار این روزها 

بین مشتری ها و فروشنده های مشهدی 

است. دلیل این درخواست هم واضح است؛

کاهش مبلغ تراکنش دستگاه برای فرار از 

پرداخت مالیات. اسفند سال قبل بود که 

شهرآرا در گزارشی به این موضوع که 

به تازگی بین اصناف مختلف ظهور کرده 

بود پرداخت، اما حالا این درخواست در 

مشاغل مختلف، از دندان پزشکی تا نانوایی 

و طلا فروشی گسترش پیدا کرده است. این 

افراد گرچه زمان را برای متصل نکردن دستگاه 

کارت خوان خود به پرونده مالیاتی کش 

دادند، بالاخره مهلتشان در اسفند سال 

گذشته به پایان رسید و برای جلوگیری از 

غیرفعال شدن کارت خوان خود، مجبور به 

اتصال آن به پرونده مالیاتی شان شدند.

۸۶ هزار کارت خوان غیر فعال شد

کاهش تمایل فروشندگان به استفاده 

از دستگاه های کارت خوان، در گزارش 

اقتصادی تیرماه شاپرک نیز که به تازگی 

منتشر شده مشهود است.

بر اساس این گزارش، حدود ۸۶ هزار 

دستگاه کارت خوان فروشگاهی (معادل 

ها) از  درصد مجموع کارت خوان   ۱۲

ابتدای سال تاکنون در خراسان رضوی و 

مشهد غیرفعال شده است. دلیل حذف 

این میزان کارت خوان از چرخه فعالیت 

نیز دلیلی ندارد جز مالیات. از زمانی که 

سازمان امورمالیاتی اعلام کرد که در راستای 

اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان، همه دارندگان کارت خوان 

باید هرچه سریع تر برای الصاق آن به 

پرونده های مالیاتی قبلی یا تشکیل پرونده 

مالیاتی جدید اقدام کنند، سرعت کاهش 

استقبال از دستگاه های کارت خوان

 افزایش یافت.

کاهش ۵٫۴ درصدی مبلغ تراکنش ها

یک نکته دیگر در این گزارش وجود دارد 

که هرچند به صورت آمار کشوری مطرح 

شده است، اما نشان می دهد فروشندگان 

دیگر تمایلی به استفاده از دستگاه های 

کارت خوان ندارند؛ دلیل این موضوع 

هم کاهش ۵/۴درصدی 

مبلغ تراکنش ها در تیر 

نسبت به خرداد است 

رت  هش قد لبته کا ا )

خرید مردم نیز می تواند 

دلیل دیگر این کاهش

 باشد).

از ضعف در سرعت اینترنت 

و اختلال خطوط مخابراتی 

ید تا نقص فنی  بگیر

، ن خوا رت  ه کا دستگا

بهانه ای است برای آن دسته از صاحبان 

مشاغل که بعد از اجرایی شدن قانون 

خوان به  لزوم اتصال دستگاه کارت 

سازمان مالیاتی، نمی خواهند حساب 

دخل وخرجشان برای سازمان روشن 

شود و میزان تراکنش های دستگاهشان 

افزایش یابد.

کارت به کارت، از نانوایی تا طلا فروشی

تصویر یک تراکنش اینترنتی موفق با 

مبلغ ۲ هزار تومان را نشانمان می دهد تا 

باور کنیم موضوع کارت به کارت حتی به 

نانوایی ها هم سرایت کرده است. محمدی 

ساکن منطقه الهیه است و برایمان تعریف 

می کند نانوایی محله آن ها 

روی یک برگه کوچک با 

خودکار شماره کارت نوشته 

و هر چند روز یک بار به 

بهانه خرابی دستگاه از 

خواهد  ها می  مشتری 

که وجه نان را کارت به 

کارت کنند. تصور کنید 

این درخواست علاوه بر 

عث  ن با  گیر بود وقت

ی  ینه برا یش هز فزا ا

خریدار آن هم در یک خرید جزئی می شود؛

مثلا برای ۲ هزار تومان نان ۲۲۰ تومان از 

حسابتان کسر می شود؛ این در حالی 

است که به گفته این همشهری، دستگاه 

کارت خوان نانوایی هیچ مشکلی نداشته 

است. اگر این موضوع فقط یک بار و در 

یک جا تکرار می شد، می توانستیم ماجرا را 

به گردن اتفاق و شانس بیندازیم، اما وقتی 

تبدیل به تجربه ای مشابه بین تعدادی از 

شهروندان مشهدی می شود، دیگر پای 

بخت و اقبال وسط نیست.

وقتی یک نانوایی درخواست کارت به کارت 

کند، دیگر از طلافروش چه انتظاری می توان 

داشت. این تجربه بین مخاطبان روزنامه 

شهرآرا پر تکرارتر است که طلافروشان پس 

از پایان معامله و هنگام پرداخت پول بعد از 

گفتن «مبارک باشد» و تعارفات معمول،

تقاضای خود را برای کارت به کارت مطرح 

می کنند. هاشمی، یکی از شهروندان 

مشهدی، درباره تجربه خرید طلا از پاساژ 

خسروی می گوید: دو هفته قبل یکی از 

طلافروشان معروف در این پاساژ بعد از 

نوشتن فاکتور، کارت من را به شاگردش 

داد تا از دستگاه کارت خوان پایین پاساژ،

وجه را کارت به کارت کند و وقتی دلیلش 

را پرسیدیم، با خنده گفت: بگذارید کمی 

مالیات ما کمتر شود.

این تجربه ها کم نیست. یکی دیگر از 

مخاطبان ما از دندان پزشکی می گوید که 

برای دریافت هزینه درمان، شماره کارت هایی 

با نام های متفاوت به بیماران می دهد.

لباس فروشی در خیابان راهنمایی، مرکز 

... انجام درمان های بهداشتی و زیبایی و 

تجربه های متفاوتی است که مشهدی ها 

درباره کاهش تمایل فروشندگان به استفاده 

از دستگاه های کارت خوان برای شهرآرا 

تعریف می کنند.

مراقب حساب خود باشید

همان طور که گفتیم برخی فروشندگان با 

مهندسی حساب خود، شماره کارت فرد 

دیگری را برای واریز پول می دهند و اگر 

پول نقد هم بگیرند، آن را به حساب شخص 

سومی واریز می کنند. کسانی که پول این 

افراد وارد حسابشان می شود، بد نیست 

بدانند شاید به این زودی ها برایشان 

مشکلی ایجاد نشود اما اگر گردش مالی 

حسابشان به طور غیرمنتظره ای افزایش 

یابد، سازمان مالیاتی به سراغشان خواهد 

آمد و اگر نتوانند ثابت کنند که این ورودی ها 

ربطی به درآمدشان نداشته است، مالیات 

و جریمه آن از جیبشان خواهد رفت.

 جریمه ۳۰درصدی برای درخواست

کارت به کارت

همان موقع که کارت به کارت به یک روش 

برای فرار مالیاتی تبدیل شد، مدیرکل 

امورمالیاتی خراسان رضوی به شهرآرا 

گفت: آن دسته از واحدهایی که اظهارنامه 

مالیاتی را به طور شفاف ارائه نمی کنند 

و در ازای خدمات و فروش از مشتریان،

درخواست انجام کارت به کارت می کنند،

جریمه ۳۰درصدی بدون بخشش، پرداخت 

خواهند کرد.

به گفته احمدرضا مدبرنیا این دیدگاه که 

سازمان مالیاتی بدون رسیدگی و فقط 

براساس تعداد و مبلغ تراکنش، مالیات 

دریافت می کند و افراد می توانند از طریق 

غیرفعال کردن دستگاه های کارت خوان یا 

متصل نکردن آن به پرونده های مالیاتی 

ها ازطریق  یا کاهش تعداد تراکنش 

درخواست پول نقد و کارت به کارت قانون را 

دور بزنند، صحیح نیست. همین امر موجب 

بروز شائبه هایی می شود که پرداخت ها 

در محل دیگری انجام می شود و در این 

صورت، سازمان جریمه های سختی برای 

این عده از افراد درنظر می گیرد.
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ورود دلار به کانال ۳۰ هزار تومانی
چه عواملی سبب کنترل بازار ارز شده است؟

محسن موسوی زاده

قیمت دلار در دور جدید مذاکرات تا 

نزدیک ۳۰هزار تومان رفت اما هنوز خبر

تیم مذاکره کننده به تهران برنگشته 

بود که روند صعودی قیمت ارز آغاز 

شد. قیمت دلار به ۳۲ هزار تومان هم رسید اما دیروز 

وارد کانال ۳۰ هزار تومان شد، آن هم در شرایطی که 

اخبار برجامی چندان مثبت نیست. در بازار ارز چه 

خبر است؟فعالان بازار معتقدند که این روزها بانک 

مرکزی با اتکا به افزایش درآمدهای ارزی کشور، نقش 

پررنگ تری در کنترل بازار ارز دارد و همین مسئله 

سبب شده است در مجموع نوسان قیمت دلار بین 

۳۰ تا ۳۲هزار تومان باقی بماند. طبق گزارش بانک 

مرکزی، میزان درآمد نفتی ایران در سال گذشته به 

۳۸ میلیارد و ۷۲۳ میلیون دلار رسید که این میزان 

نسبت به درآمد سال ۱۳۹۹، بیش از ۸۴ درصد افزایش 

یافته است. علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی،

هم دیروز گفت: آرامش خوبی بر بازار ارز حاکم است 

و در چهار ماه اول امسال حدود ۱۴ میلیارد دلار تأمین 

ارز داشته ایم که نسبت به مدت مشابه در سال گذشته،

حدود ۸۰ درصد رشد را نشان می دهد.افزایش تجارت 

خارجی با سایر کشورها، از دیگر دلایلی است که این 

روزها سبب کنترل قیمت ارز در بازار آزاد شده است.

براساس اعلام گمرک، از زمان استقرار دولت سیزدهم،

تا پایان تیر امسال،  ۱۴۰۰ از اول شهریور سال 

۱۵۱ میلیون و ۴۹۶ هزار تن کالا به ارزش ۱۰۱میلیارد 

و ۸۲۰ میلیون دلار بین ایران و سایر کشورهای جهان 

مبادله شد که از لحاظ وزنی با رشد ۴درصدی و از 

لحاظ ارزش با رشد ۳۱ درصدی نسبت به مدت مشابه 

همراه بوده است. افزایش تجارت خارجی 

سبب شده است دولت ارز کافی برای 

واردات کالاهای اساسی و سرمایه ای 

داشته باشد. این مسئله به کنترل 

بازار ارز کمک بسیار کرده است.

درکنار افزایش درآمدهای ارزی،

دولت هم زمان موضوع کنترل مصارف 

ارزی را نیز در دستور کار قرار داده است.

سخت گیری های اخیر درباره معاملات ارزی 

خارج از شبکه های رسمی و در نظرگرفتن جرایم مالی 

برای آن، از جمله مسائلی است که سبب شده است 

قصد  به  و  شبکه  ز  ا ج  ر خا ی  ها ضا تقا

سفته بازی در بازار ارز کاهش یابد.

تنوع بخشی به سبد ارزی ایران در 

تجارت خارجی، از دیگر عواملی 

است که سبب شده است 

نیاز ایران در معاملات 

تجارت خارجی به دلار 

کاهش یابد و همین 

مسئله سبب کنترل 

نوسان قیمت دلار 

شده است.

عدد
 خبر

         دکتر عادل پیغامی

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی

اقتصاد دانش بنیان نسبت به اقتصاد مبتنی بر منابع طبیعی یا 

کشاورزی یا اقتصاد مبتنی بر مصنوعات و صنایع سخت افزاری 

ویژگی ذاتی اش این است که اشباع ناپذیر است؛ یعنی مرز خلق 

ارزش افزوده و فرصت های خلق ارزش در آن نسبت به کشاورزی و 

صنعت بسیار بالاست. دانش بنیان کردن کشاورزی و صنعت منجر 

به این می شود که مرزهای خلق ارزش و محدودیت های 

ارزش افزوده را در آن صنایع بشکنیم و بتوانیم 

به مرزهای جدیدی برسیم.
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رضوی صورت گرفت که منجر به تشکیل ۶۱۰ فقره فرم تخلف 

به ارزش ۸۰میلیارد ریال شده است. بر اساس بازرسی های 

صورت گرفته، بیشترین تخلفات مربوط به گران فروشی و درج نشدن 

قیمت بوده است.

۳۷.۸  درصد تجارت
ایرنا| ابراهیم صیامی، مدیرکل آینده پژوهی، مدل سازی و مدیریت 

اطلاعات اقتصادی وزارت اقتصاد، از افزایش۳۷/۸ درصدی 

ــال ۹۹ خبر  ــبت به س ــته نس ــال گذش ــران در س ــی ای ــارت خارج تج

داد و گفت: رشد پایه پولی در ابتدای دولت سیزدهم 

۲۷درصد  ۴۲درصد بود که در خرداد امسال به ۸/ /۱

کاهش یافت.

۱۰روز
برنا| علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی، درباره پرداخت 

وام ازدواج گفت: به بانک ها اعلام کردیم که حداکثر ظرف 

۱۰روز پس از تکمیل مدارک ،پرداخت وام باید صورت گیرد و اگر 

بانکی این اقدام را انجام نمی دهد، تخطی کرده است و باید با 

آن برخورد شود. مردم موارد تخطی را به سامانه بانک مرکزی 

اعلام کنند تا حتما پیگیری شود.

۱۵درصد کمک
تسنیم| محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد، گفت: نانوایانی 

که از کارت خوان هوشمند استفاده می کنند، تا ۱۵ درصد 

از دولت کمک هزینه دریافت می کنند. دولت اعلام کرده 

ــا  ــا نانوایی ه ــت ام ــم داش ــان نخواهی ــت ن ــش قیم ــه افزای ــت ک اس

افزایش هزینه داشته اند؛ در نتیجه این ۱۵درصد پرداخت 

های مربوط به دستمزد و اجاره را شود تا هزینه  می 

 پوشش دهد.

۲  برابر      رشد
فارس| روزنامه گاردین گزارش کرد: به دلیل کاهش تولید برق 

از نیروگاه های آبی، نروژ به احتمال زیاد، صادرات برق به 

ــت  ــد داد. دول ــش خواه ــایان توجهی کاه ــزان ش ــه می ــس را ب انگلی

انگلیس قیمت برق و گاز در این کشور را به صورت سه ماه یک بار 

تعیین می کند و ماه گذشته، قیمت برق و گاز برای هر خانوار به 

۲۳۹۰ دلار افزایش یافت. کارشناسان مؤسسه آرورا می گویند که 

این رقم برای سال آینده بیش از دو برابر می شود و به ۴۸۴۷ دلار

 خواهد رسید.

زمان فروش بلیت اربعین مشخص شد

صداوسیما| معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی از پیش فروش 

بلیت های اربعین از ۱۶ تا ۳۱شهریور خبر داد. شهریار افندی زاده 

گفت: به دلیل هم زمانی اربعین با سفرهای تابستانی از ۱۴ هزار 

اتوبوس تحت اختیار راهداری،۸ هزار اتوبوس برای سفرهای 

ــق  ــوس را از طری ــود اتوب ــت و کمب ــده اس ــه ش ــر گرفت ــن در نظ اربعی

سایر ارگان ها و نیروهای مسلح جبران می کنیم؛ همچنین اگر 

نیاز بود، از سایر مسیرهای ریلی قطار به مسیر تهران، اهواز،

شلمچه ارسال می شود.

اعتراض به دریافت نکردن یارانه

تجارت نیوز| سرپرست وزارت رفاه از امکان فراهم شدن اعتراض 

برای دریافت نکردن یارانه خبر داد. محمدهادی زاهدی وفا 

گفت: کسانی که متقاضی بازبینی وضعیت یارانه خانوار خود 

hemayat. هستند، می توانند از طریق سامانه حمایت وزارت رفاه

mcls.gov.ir تقاضای خود را ثبت کنند و این سامانه در دسترس 
مردم قرار می گیرد.

 درصدی نسبت به مدت مشابه 

 افزایش تجارت خارجی 

سبب شده است دولت ارز کافی برای 

دولت هم زمان موضوع کنترل مصارف 

ارزی را نیز در دستور کار قرار داده است.

سخت گیری های اخیر درباره معاملات ارزی 

سفته بازی در بازار ارز کاهش یابد

تنوع بخشی به سبد ارزی ایران در 

تجارت خارجی

است که سبب شده است 

نیاز ایران در معاملات 

تجارت خارجی به دلار 

شده است
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 برخی فروشندگان با مهندسی 
حساب خود، شماره کارت 

فرد دیگری را برای واریز پول 
می دهند و اگر پول نقد هم 

بگیرند، آن را به حساب شخص 
سومی واریز 

می کنند

 برخی فروشندگان با مهندسی 
حساب خود، شماره کارت 
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تعداد دستگاه های کارت خوان در خراسان رضوی


